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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na význam práce sociálního pracovníka v domově se

zvláštním reţimem pracujícího s cílovou skupinou klientů s psychiatrickou diagnózou.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje čtyři stěţejní

kapitoly. První se zaměřuje na sociálního pracovníka, vymezení jeho kompetencí vzhledem

k práci s klienty s duševním onemocněním a platnou legislativu. Obsahem druhé kapitoly

je samotná práce sociálního pracovníka, metoda práce s klientem a stále aktuální téma

stigmatizace lidí s duševním onemocněním. Třetí část teorie zpracovává specifika práce

sociálního pracovníka s klienty s duševním onemocněním, vymezení způsobu komunikace,

typologie klientů a navázání vztahu s klientem. Poslední kapitola teoretické části se věnuje

domovům se zvláštním reţimem. Zmíněna je zde problematika transformace psychiatrické

péče a vybraná duševní onemocnění, se kterými se sociální pracovník v domově se

zvláštním reţimem nejčastěji setkává.

V praktické části je popsán výzkum, metodologie, interpretace výsledků a diskuze.

Kvalitativní výzkumné šetření probíhalo metodou polostrukturovaných rozhovorů, s cílem

zjistit nejčastější kompetence a roli sociálního pracovníka v domově se zvláštním reţimem.

Klíčová slova: sociální pracovník, profesní kompetence, klient s duševním onemocněním,

typologie klientů, domov se zvláštním reţimem
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the importance of the work of a social worker in a

home with a special regime who works with the target group of clients with a psychiatric

diagnosis. The work is divided into two parts, the theoretical and practical part. The

theoretical part contains four main chapters. The first chapter focuses on the social worker,

defining his competencies with regard to working with clients with mental illness and

respecting applicable legislation. The second chapter describes the work of a social worker

as such, the method of working with clients and the still current topic of stigmatization of

people with mental illness. The third part of the theoretical section deals with the specifics

of the work of a social worker with clients with mental illness, defining the method of

communication, typology of clients and establishing a relationship with the client. The last

chapter of the theoretical part specializes in homes with a special regime. Selected mental

illnesses that the social worker in a home with a special regime encounters most often and

the issue of the transformation of psychiatric care are mentioned here.

The practical part describes the research, methodology, interpretation of results and

discussion. The qualitative research survey was conducted using the method of semi-

structured interviews, with the aim of finding out the most common competencies and the

role of a social worker in a home with a special regime.

Key words: social worker, professional competence, client with mental illness, typology of

clients, home with a special regime
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ÚVOD

Duševní poruchy jsou jednou z nejčastějších příčin pracovní neschopnosti,

předčasného odchodu do důchodu a invalidity, přinášejí problémy jak jednotlivcům, tak

jednotlivým státům. Léčba a dopady těchto onemocnění vyţadují značné ekonomické a

sociální náklady. (Marková, 2014, s. 18). Duševní onemocnění se týká stále větší části naší

populace. V současné situaci kolem pandemie nemoci Covid – 19, je vysoká

pravděpodobnost, ţe lidí s psychickými problémy bude přibývat. Motivem pro výběr

tématu práce, byla moje profese zdravotní sestry v domově se zvláštním reţimem.

Zajímám se o klienty a jejich potřeby, ovšem problematiku práce s klienty s duševním

onemocněním vnímám ze zdravotnického hlediska. Vzhledem k oboru, který studuji, jsem

chtěla zjistit, jakou měrou přispívá do procesu péče o klienty s duševním onemocněním

sociální pracovník, jaké jsou jeho kompetence a role v zařízení, ve kterém pracuji.

Práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část první kapitoly

se zabývá kompetencemi sociálních pracovníků pracujících s cílovou skupinou klientů

s duševním onemocněním. Kompetence jsou rozděleny do jednotlivých podkapitol a

v závěru je uvedena platná legislativa vztahující se k práci s klienty s duševním

onemocněním. V následujících třech kapitolách je popsána problematika a specifika práce

sociálního pracovníka s lidmi s duševním onemocněním. Je zde uvedena komunikace

s klienty, typologie klientů, se kterými se sociální pracovníci setkávají, jejich přístupy a

navázání vzájemného vztahu. Rovněţ je zde zmíněno téma stigmatizace, které je stále

aktuální, neboť společnost trpí předsudky v oblasti přístupu k lidem s duševním

onemocněním. Dle těchto předsudků je třeba se jich bát, nebo se jim vyhýbat. K tomuto

pohledu přispívá i prezentace lidí s duševním onemocněním v médiích.

Závěr teoretické části je zaměřen na domovy se zvláštním reţimem a reformu

psychiatrické péče, neboť tato dvě témata spolu souvisí. V ideálním případě, lidé

s duševním onemocněním po zvládnutí akutní fáze svého onemocnění, přecházejí do

komunitní péče ve svém přirozeném sociálním prostředí. Bohuţel, stále převládá větší

počet dlouhodobě hospitalizovaných osob z důvodu nedostatečných kapacit v následných

zařízeních. Centra duševního zdraví, chráněná bydlení nebo domovy se zvláštním

reţimem, to jsou některé ze sluţeb následné péče, kde sociální pracovník klientům

poskytuje podporu a odbornou pomoc. Cílem empirické části práce je zmapovat

kompetence a roli sociálního pracovníka pečujícího o cílovou skupinu klientů v domově se

zvláštním reţimem.
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1 SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK

Sociální pracovník patří mezi stěţejní pracovníky na poli zdravotně sociální sféry.

Svými specifickými kompetencemi se podílí na systému péče a poskytování sluţeb a tím

doplňuje multidisciplinární péči o nemocné s různým typem onemocnění. První kapitola je

zaměřena na vymezení profese a kompetencí sociálního pracovníka. Kompetence jsou zde

rozděleny, i kdyţ v praxi se vzájemně prolínají. Podle souboru klientů, kterým sociální

pracovník pomáhá, se odvíjejí jeho praktické kompetence. V závěru kapitoly je uvedena

platná legislativa a zákony vztahující se k problematice lidí s duševním onemocněním.

1.2 Kompetence sociálního pracovníka pracujícího s klienty s duševním

onemocněním

V dnešní společnosti se ţivot lidí odvíjí od jejich rozhodnutí a také si za ně nesou

zodpovědnost. Profese sociálního pracovníka vznikla na základě potřeby řešení

nepříznivých ţivotních situací, které se mohou odráţet nejen na ţivotě jednotlivce, ale také

celé společnosti. Svou činností se sociální pracovník pouští do boje za zlepšení společnosti

a činí tak prostřednictvím jednotlivce, skupiny, nebo komunity (Hanuš, 2007, s. 5).

Existuje mnoho různých definic toho, kdo je sociální pracovník. Jednou z nich je například

definice ze zákona č.108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, který ho definuje takto:

„Sociální pracovník vykonává sociální šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně řešení

sociálně právních problémů v zařízeních poskytujících služby sociální péče, sociálně

právní poradenství, analytickou, metodickou a koncepční činnost v sociální oblasti,

odborné činnosti v zařízeních poskytujících služby sociální prevence, depistážní činnost,

poskytování krizové pomoci, sociální poradenství a sociální rehabilitace, zjišťuje potřeby

obyvatel obce a kraje a koordinuje poskytování sociálních služeb (Zákon č. 108/2006

Sb.).“

Sociální pracovník definovaný v § 109 - § 111 dle zákona č. 108/2006 Sb., o

sociálních sluţbách je absolvent odborného vzdělání, který má kompetence k vykonávání

sociální práce. Předpokladem k výkonu povolání sociálního pracovníka je plná

svéprávnost, bezúhonnost, zdravotní způsobilost a odborná způsobilost podle tohoto

zákona. Odbornou způsobilostí k výkonu povolání sociálního pracovníka je:

a) Vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu

akreditovaného podle zvláštního právního předpisu v oborech vzdělání zaměřených
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na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a humanitární

práci, sociální práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost.

b) Vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo

doktorském studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku,

sociální pedagogiku, sociální péči, sociální patologii, právo nebo speciální

pedagogiku, akreditovaném podle zvláštního právního předpisu (Zákon č. 108/2006

Sb.).

V praxi se sociální pracovník řídí pravidly etického chování a jednání, která jsou


[…]


pacientovi nebo kdyţ je například diagnóza alkoholová demence?

No, nevím co na to říct, protoţe ti alkoholici uţ nejsou alkoholici, jsou od toho

distancovaní, ale víme o některých, ţe kdyby se k tomu dostali, takţe zase budou opilí a to

jsou potom takový jiní.

Podporujete zájmy a aktivity klientů? A jakým způsobem?

Tak třeba, jeden klient by rád chodil plavat pořád, ale nemůţe, protoţe není dobré

počasí nebo by rád tady měl svého kamaráda a těţko je mu vysvětli, ţe ten kamarád má

svoji rodinu a na něho nemá čas. Je to těţké, nikdo je takhle nechce.

Jaké akce pro klienty pořádáte?

Pořádáme různé kvízy, kde vyplňují kříţovky, slovní fotbal, aby se ta jejich

myšlenková činnost udrţovala, prostě aby se nezhoršoval jejich stav. Nebo hrajeme

košíkovou, hrajeme kuţelky, to mají rádi, pracovní terapie, ţe hrabou, uklízejí, zametají na

zahradě. To teda mají rádi, protoţe ví, ţe kdyţ budou dobře zametat, a vydrţí u toho celé

dopoledne, dostanou i nějakou odměnu. Je u nich důleţitá motivace, u všeho.

Takţe motivace odměnou?

Ano.

Jak zjišťujete zájmy klientů?

Tak člověk tak postupně vysledovává, jak reagují, jak příjdou do toho našeho

krouţku,by se dalo říct, kdyţ něco děláme, tak podle toho kdo se tam kdy objevuje, tak

víme, co koho baví a nebaví.

Jaké akce pro klienty pořádáte?

Plesy, country bály, kdyţ se dá ven chodit, tak do zoo, venčíme psy v útulku, nebo

do nějakého muzea, na výlety se snaţíme, aby nebyli ošizení.

Probíhají ty akce v zařízení nebo i mimo něj?

I mimo něj. Teďka momentálně jenom v zařízení a to je taky omezené.

Kdo ty akce připravuje?

My všichni tady aktivizační pracovníci.

Myslíte si, ţe jsou pro klienty důleţité a proč?

Jsou důleţité, kdybychom je nechali, aby jenom leţeli, tak jak to tělo i ten mozek,

prostě ten duševní stav by na všechno kapituloval a byli by s nich leţící, tak proto.
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Která kompetence Vám připadá specifická v péči o klienty s psychiatrickou

diagnózou?

Jak specifická?

No, tím ţe jsou to klienti s psychiatrickou diagnózou, jestli je tady něco úplně jiného

neţ třeba v domově pro seniory?

Jo, tak v domově pro seniory jsou babičky a dědečci, jsou v důchodě, mají svůj

důchod, ţe pobírají a jsou tam na odpočinku. Tady jsou lidé, kteří ještě nemají důchodový

věk, ale bohuţel jsou invalidní v tom smyslu, ţe mají duševní onemocnění a je to jiné

prostě. Ty babičky si byly doma zvyklé uvařit, uplést a je to úplně něco jiného…

Máte nějakou zástupnou kompetenci, kdybyste nedělala pracovnici aktivizace?

Tak asi bych mohla jít na oddělení pracovat do přímé péče, jako pečovatelka nebo

zpátky do prádelny třeba, na vyšší místo nemám školu.

Odpovídají prováděné kompetence Vašemu vzdělání?

Asi ano, protoţe jinak by mě sem nevzali. Podmínkou je maturita a maturitu jsem

měla uţ předtím, jen jsem si musela dodělat kurz tady k této práci, abych byla

kompetentní.

Máte vzdělání v psychiatrické oblasti?

Ne.

Uţ rok jsme v období různých omezení z důvodu nemoci Covid 19, změnili se nějak

Vaše kompetence nebo náplň práce?

No, je to takové všechno za běhu, je to únavné, protoţe nemůţeme si naplánovat,

tak jak jsme byli zvyklí. Vţdycky jsme si naplánovali, co ten měsíc budeme všechno dělat,

ţe půjdeme do města, pojedeme tam, pojedeme vlakem nebo to… A je to vidět i na těch

klientech, ţe je to unavuje.

Účastníte se dalšího vzdělávání ve svém oboru a případně jakého?

Ne teď nikde.

V které oblasti v péči o klienty pociťujete největší nedostatky z hlediska Vašich

znalostí?

Péče, jestli je o ně dobře pečováno nebo jak?
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No, z Vašeho pohledu jak jste třeba říkala, ţe se nezapojujete, kdyţ je ten klient

agresivní nebo do té psychické podpory, ţe se do toho nepouštíte. Tak jsem to

myslela, jestli je nějaká oblast, ţe byste si doplnila znalosti a pomohlo by Vám to ve

Vašem přístupu.

No, i kdybych si doplnila znalosti, tak na to potřebuji mít papír, ţe na to mám

kompetence. Nemůţu s tím klientem něco rozvádět proti němu, kdyţ vím, ţe něco říká a je

to nesmysl, tak mu to nebudu vyvracet, aby ho to nerozhodilo. To určitě dělat nebudu,

aspoň to je spíš takové moje logické myšlení.

Co se Vám v práci s klienty daří a co byste naopak potřebovali zlepšit?

Daří, daří se nebo mám radost, kdyţ vidím, ţe oni mají radost, ţe se ji líbila, ta

aktivita konkrétní co dělali. Přidáváme do toho, ţe mají třeba turnaj v Člověče nezlob se,

vím, je to obyčejné Člověče nezlob se, ale oni mají radost, ţe byli druzí a tak.

Máte nějaký návrh pro zlepšení pobytu klientů v tomto zařízení?

Nevím, nevím co na to říct…

Je ještě něco co byste chtěla k poloţeným otázkám doplnit?

Jen ţe mně berte s rezervou, ţe nejsem ţádný odborník.

Děkuji za rozhovor.
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