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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

81

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka práce si vybrala velmi významné a aktuální téma, zcela jistě souvisí s oborem zdravotně
sociální pracovník. Teoretická část je zpracována velmi kvalitně, přehledně. Vytýkám v ní pouze
následující:

 Poměrně dost gramatických chyb (týká se i první části praktické části práce).

 Kapitolka „1.3 Legislativa“ mohla být více ve svém označení konkretizována (legislativa
v souvislosti s čím?), také mi chybí uvedení Nového Občanského zákoníku ve vztahu
k omezení osob (cílové skupiny) ve svéprávnosti.

 Na s. 16 v kap. 1.2 jsou z dokumentace Domova na Jarošce uvedeny kompetence z pracovní
náplně sociálních pracovníků vybraného domova. Vzhledem k tomu, že se práce nazývá
„Význam práce sociálního pracovníka v domově pro klienty s psychiatrickým onemocněním“,
váhám a ptám se, proč je sloučena pozice sociálního pracovníka s aktivizačním pracovníkem,
který byl součástí výzkumného vzorku? Je tedy v této části textu uvedena náplň práce
sociálního pracovníka, aktivizačního pracovníka nebo jsou obě pracovní pozice spojeny a ve
výčtu pracovní náplně uvedeny takto?

Jak bylo uvedeno výše, po přečtení celé práce vyvstává otázka, proč byl volen tento výzkumný
vzorek? Nekoresponduje mi totiž tím pádem se zaměřením názvu práce, kde je jasně uvedeno, že se
bude autorka zabývat významem práce sociálního pracovníka ve službě. Vzorek tvořili dva sociální
pracovníci a tři aktivizační pracovníci, sice jsou to všechno pracovníci sociálního úseku služby, ale dle
mého názoru nelze tyto dvě pracovní místa zaměňovat a spojovat bez jasného vymezení kompetencí
(aktivizační pracovník není sociální pracovník). I pracovní náplně se totiž u těchto pracovníků liší
včetně požadavků na minimální dosažené vzdělání! V tomto vidím zásadní problém poté i ve vztahu
k dosaženým výsledkům práce.
Rovněž mi v textu práce chybí podrobnější popis služby, konkrétně kapacity, kolik je v zařízení
celkem uživatelů, jak o kolik klientů který pracovník pečuje……….
Vzhledem k výše uvedenému limitu práce je posléze obtížné hodnotit výsledky, zda jsou tedy ve
vztahu k tématu práce relevantní. Pokud pominu sloučení těchto dvou pracovních pozic, autorka si
srozumitelně vymezila metodologii, pro analýzu dat využila techniky kódování. Po nahlédnutí do
příloh, kde jsou uvedeny i pokládané otázky do rozhovoru, je zřejmé, že výzkum jako takový probíhal
standardním způsobem, autorka získala cenné informace od pěti respondentů (navzdory výběru
vzorku).
Výhrady mám také ke grafické podobě prezentovaných kódů – vhodnější by byl systém tabulek, lepší
zpřehlednění.
Celkově je práce čtivá, přehledná, výsledky jsou pro sociální práci s danou cílovou skupinou užitečné.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Vytvořte prosím 2 tabulky, v jedné bude zpracována komparace náplně práce (kompetencí)

sociálního pracovníka a aktivizačního pracovníka (dle dokumentace služby), do druhé
tabulky zapracujte odlišnosti, na které jste u obou pozic přišla v rámci výzkumu.

2. Jakým způsobem by se dala napravit již v úvodu práce chyba, nedostatek ve vztahu k výběru
výzkumného vzorku? Zkuste popsat.

3. Jak s některými alarmujícími zjištěnými bude pracovat vedení služby? Např. nedostatky
v dalším vzdělávání pracovníků?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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